
 

 

UNIONE DEI COMUNI BESA - LIDHJA E BASHKIVET 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

N. 1 DEL 18.03.2024 

 

 

 

OGGETTO: ATTIVITA’ DELLA PASQUA ARBËRESHË ANNO 2024. 

 

 

 
Il giorno18 MARZO 2024 alle ore 12.15 ai sensi del DPCM del 18/10/2020 art. 1, comma 1, punto d5, il quale 

disciplina che nell’ambito della pubblica amministrazione le riunioni si svolgeranno in modalità a distanza, si è riunita la 

Giunta dell’Unione dei Comuni Besa, previa partecipazione dei Sigg.ri: 

 

1) Spera Leonardo Presidente PRESENTE 

2) Cangelosi Giuseppe Componente PRESENTE 

3) Granà Nicola Componente PRESENTE 

4) Petta Rosario Componente PRESENTE 

5) Giuseppe Lopes Componente PRESENTE 

 

Risulta assente, al momento dell'adozione della presente deliberazione: 

 

 

Essendovi il numero legale per la validità dell'adunanza ne assume la presidenza il Presidente SPERA LEONARDO 

che dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario dell’Unione Dott.ssa PIETRA RIZZO. 

Il verbale e i suoi allegati sono sottoscritti dal Segretario Comunale al fine di attestare la loro corrispondenza con i 

documenti approvati. 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

adotta la seguente deliberazione: 



IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

PREMESSO CHE: 

• l’Unione dei comuni non può assicurare i servizi previsti per la PASQUA ARBËRESHE e la SETTIMANA 

SANTA (Java e Madhe) in quanto in fase di approvazione di tutte le carte contabili mancanti dal 2018 ad oggi; 

• I comuni di Contessa Entellina, Mezzojuso, Palazzo Adriano, Piana degli Albanesi e S. Cristina Gela 

aderiscono all’Unione dei Comuni “BESA” cui hanno conferito, oltre la derivante attività gestionale (Statuto 

dell’Unione, art. 5), l’esercizio di alcune funzioni amministrative afferenti alla tutela, la salvaguardia e la 

valorizzazione delle peculiarità culturali e religiose delle citate comunità notoriamente minoranze 

linguistiche riconosciute tali ai sensi della L. 482/99 con atto del Consiglio provinciale di Palermo n. 223/2/C 

del 20.10.2000; 

• l’azione amministrativa dell’Unione è volta, prioritariamente, a promuovere e sostenere attività afferenti 

alla tutela, alla salvaguardia e alla valorizzazione delle peculiarità culturali e religiose nonché alla alla 

promozione delle attività turistico-produttive delle comunità aderenti; 

• la PASQUA ARBËRESHE e la SETTIMANA SANTA (Java e Madhe), nelle comunità degli Albanesi di 

Sicilia, oltre a rappresentare uno dei maggiori eventi religiosi e culturali della provincia di Palermo e 

dell’intera regione siciliana, costituiscono un rilevante momento di promozione culturale, socio-economica 

e turistica; 

• nel periodo sono molto numerose le presenze di visitatori richiamati, in modo particolare, dalle suggestive 

funzioni religiose nel rito bizantino-greco che hanno inizio con la DOMENICA DELLE PALME 

• (Rromollidhet), continuano per tutta la SETTIMANA SANTA (Java e Madhe) e si concludono, dopo la 

celebrazione del Solenne Pontificale del giorno di Pasqua, con le sfilate in costume tradizionale, con la 

benedizione e la distribuzione delle uova rosse; 

 

RITENUTO Di determinare il limite massimo finanziabile nella misura del 50 % della quota associativa complessiva posta 

a carico di ciascun Comune aderente all'Unione calcolata sul numero di abitanti al 31.12.2023 (pari ad euro 2,00 per 

abitante); 

nel seguente modo: 

 

COMUNE IMPORTO DOVUTO IMPORTO AUTORIZZATO AL 50% 

PIANA DEGLI ALBANESI € 11.365,00 € 5.682,50 

CONTESSA ENTELLINA € 3.970,00 € 1.985,00 

MEZZOJUSO € 4.500,00 € 2.250,00 

SANTA CRSTINA GELA € 1.842,00 € 1.842,00 

PALAZZO ADRIANO € 4.528,00 € 2.264,00 

Totale 14.023,50 

RITENUTO DI: 

 

1. affidare la realizzazione delle attività riguardanti la PASQUA ARBËRESHE e la SETTIMANA SANTA (Java e 

Madhe) ai comuni aderenti di Contessa Entellina, Santa Cristina Gela, Mezzojuso, Palazzo Adriano e Piana degli 

Albanesi; 



2. prendere atto degli importi autorizzati al 50%, tranne per il comune di Santa Cristina Gela, al quale andrà l’intera 

quota, descritti nella tabella seguente per un totale di € 14.023,50 

 

VISTI: lo Statuto dell'Unione, il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti Locali approvato con D.Lgs: 

n.267/2000, la L.R. n. 30/2000, il Regolamento di Contabilità e dei Contratti vigenti; 

 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

1) affidare la realizzazione delle attività riguardanti la PASQUA ARBËRESHE e la SETTIMANA SANTA (Java e Madhe) ai 

comuni aderenti di Contessa Entellina, Santa Cristina Gela, Mezzojuso, Palazzo Adriano e Piana degli Albanesi; 

2) prendere atto degli importi autorizzati al 50% descritti nella tabella per un totale di 14.023,50 € così ripartito: 

 

COMUNE IMPORTO DOVUTO IMPORTO AUTORIZZATO AL 50% 

PIANA DEGLI ALBANESI € 11.365,00 € 5.682,50 

CONTESSA ENTELLINA € 3.970,00 € 1.985,00 

MEZZOJUSO € 4.500,00 € 2.250,00 

SANTA CRSTINA GELA € 1.842,00 € 1.842,00 

PALAZZO ADRIANO € 4.528,00 € 2.264,00 

Totale 14.023,50 

 

3) I Comuni, ad operazioni ultimate, provvederanno a trasmettere all’Unione regolare rendiconto, unitamente alla 

prescritta documentazione (relazione finale, documentazione amministrativa e fiscale, attestazione di regolare esecuzione, 

materiali promozionali afferenti, copia dei mandati di pagamento etc). 

 

 

Indi con separata ed unanime votazione favorevole 

Di dichiarare la seguente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comma 2 L.R. 44/91. 

 

 

 

 

Il Presidente 

f.to Leonardo Spera 



OGGETTO: ATTIVITA’ DELLA PASQUA ARBËRESHË ANNO 2024. 

P A R E R I 

PARERE TECNICO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO (art.53 L. 142/90 - art.1 comma 1° lett. 

i) L.R. 48/91) 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.53 della legge 142/90 e all’art.1, comma 1° lett. i) della L.R. 48/91, si 

attesta che nella formazione del presente schema di provvedimento è stata seguita la procedura prescritta, nel 

rispetto della normativa di legge e regolamentare vigente in materia. Si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica dello schema medesimo. 
Data 09.03.2023 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO DELL’UNIONE 

(Dott. Gianfranco Taormina) 

Gianfranco Taormina 
18.03.2024 08:52:31 
GMT+00:00 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL RESPONSABILE FINANZIARIO 

Ai sensi dell'art. 53, comma 1, legge n. 142/1990, recepito in Sicilia con l'art. 1, comma 1, lett. i, legge regionale 

n. 48/1991 e s.m.i., si esprime parere favorevole. 

Data 09.03.2023 

 
IL RESPONSABILE FINANZIARIO DELL’UNIONE 

(Dott. Gianfranco Taormina) 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione 

 

Gianfranco Taormina 
18.03.2024 08:52:31 GMT+00:00 

Visti i pareri dei competenti uffici ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991; 

Vista la L.R. n. 44/1991; 

Vista la L. n. 142/1990 nonché la L.R. n. 48/1991; 

Visto l'O.R.EE.LL. vigente; 

 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge 



DELIBERA 

 
1) affidare la realizzazione delle attività riguardanti la PASQUA ARBËRESHE e la SETTIMANA SANTA (Java e Madhe) ai 

comuni aderenti di Contessa Entellina, Santa Cristina Gela, Mezzojuso, Palazzo Adriano e Piana degli Albanesi; 

 

2) prendere atto degli importi autorizzati al 50% descritti nella tabella per un totale di 14.023,50 € così ripartito: 

 

COMUNE IMPORTO DOVUTO IMPORTO AUTORIZZATO AL 50% 

PIANA DEGLI ALBANESI € 11.365,00 € 5.682,50 

CONTESSA ENTELLINA € 3.970,00 € 1.985,00 

MEZZOJUSO € 4.500,00 € 2.250,00 

SANTA CRSTINA GELA € 1.842,00 € 1.842,00 

PALAZZO ADRIANO € 4.528,00 € 2.264,00 

Totale 14.023,50 

 

3) I Comuni, ad operazioni ultimate, provvederanno a trasmettere all’Unione regolare rendiconto, unitamente alla 

prescritta documentazione (relazione finale, documentazione amministrativa e fiscale, attestazione di regolare esecuzione, 

materiali promozionali afferenti, copia dei mandati di pagamento etc). 

 

 

 

Indi con separata ed unanime votazione favorevole 

Di dichiarare la seguente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comma 2 L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

letto, approvato e sottoscritto: 

 

   Il Presidente dell’Unione      Il Segretario Generale 

Leonardo Spera      Dott.ssa PIETRA RIZZO. 

 

 

 

 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA' 

ll Segretario dell’Unione, visti gli atti d'ufficio, certifica che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3 

Dicembre 1991, n.44 e successive modifiche ed integrazioni (L. 28/12/2004, n. 17-art. 127, comma 21): 

| X | è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA (art. 12, comma 2); 

| | è divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1); 

 

 


		2024-03-19T09:30:53+0100
	PIETRA RIZZO


		2024-03-19T16:21:36+0100
	Leonardo Spera




